1) C. R. XXIX. p. 78: Credimus remissionem peccatorum, hoc est: divina liberalitate, intercedente Christi merito, peccatorum remissionem ac gratiam nobis fieri, qui in ecclesiae corpus asciti et inserti sumus; nullam vero peccatorum remissionem aut aliunde, aut ulla alia ratione, aut aliis dari. Quando extra hanc ecclesiam et hanc sanctorum communionem nulla est salus. Porro ecclesia ipsa constat et consistit hac peccatorum remissione, hocque veluti fundamento suffulta est. Quando peccatorum remissio via est, qua ad deum accedatur, ac ratio, qua nobis concilietur, ideoque et haec una nobis ingressum in ecclesiam (quae civitas est dei et tabernaculum, quod sibi in habitationem sanctificavit altissimus) aperit, et nos in ea retinet ac tuetur. Hanc vero remissionem accipiunt fideles, cum peccatorum suorum conscientia oppressi . . . divini iudicii sensu consternantur sibi que ipsis displicent . . . hocque peccati odio ac sui confusione carnem suam et quidquid ex se est mortificant. Atque ut hanc poenitentiam assidue (sic enim oportet) illi, quamdiu in carcere sui corporis degunt, prosequuntur, ita subinde et assidue illam remissionem obtinent. Non quod ita eorum poenitentia mereatur, sed visum est domino, sese hominibus hoc ordine exhibere; ut cum ex suae ipsorum paupertatis agnitione omnem fastum exuerint, se totos abiecerint, ac sibi ipsis plane vilerint, tum demum suavitatem misericordiae, quam illis in Christo proponit, gustare incipiant, qua percepta respirent, ac se consolentur, secure sibi in Christo promittentes et peccatorum remissionem et beatam salutem. Cf. ibid. p. 672 (aus den Ausgaben 1539—1554).

2) Niemeyer Coll. conf. p. 135. 136: Ecclesia est corpus et

ich nun die Darstellung in der letzten Ausgabe der *Institutio* nicht als Verbesserung achten. Calvin beabsichtigt freilich keineswegs, die Voraussetzung der Gemeinde für die Lehren von der *regeneratio* u. s. w. aufzugeben, indem er sich innerhalb des dritten Buches immer nur des bildlichen Ausdruckes *corpus Christi* und der damit zusammenhängenden Bilder vom *caput* und den *membra corporis* bedient. Wenn dies noch eines besondern Beweises bedürfte, so wäre daran zu erinnern, daß der Glaube nicht bloß auf die Wirkung des heiligen Geistes zurückgeführt, sondern auch an die Verheißung, an das Evangelium, an das *ministerium evangelii* geknüpft wird (III. 2, 29), welches doch nicht außerhalb der Gemeinde vorgestellt wird. Ferner ist die Darstellung des Begriffes der Kirche im vierten Buche so beschaffen, daß jeder Verständige in ihr nicht bloß eine Folgerung aus den Lehren des dritten Buches, sondern zugleich den Ort erkennt, in welchem die *regeneratio* u. s. w. stattfindet¹⁾. Dennoch hat ein so scharfsinniger und umsichtiger Mann, wie Schneedenburger²⁾, die nach Calvin im Glauben enthaltene *unio mystica* des Gläubigen mit Christus als einen rein individuellen Vorgang, wie er in der lutherischen gleichnamigen Vorstellung gemeint ist, aufgefaßt, ohne daß er in den auch von ihm angeführten Stellen (S. 205. Anm. 1) die Beziehung auf den Gedanken der Gemeinde erkannt hat, durch welchen doch das „Geheimniß“ zugleich eine sehr bedeutende psychologische und ethische Aufklärung empfängt. Hieran mag man erkennen, daß durch die in der letzten Ausgabe der *Institutio* gewählte Reihenfolge der Lehren, welche sich der Anordnung in